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Løsning af tieres tidligere undorsaatlige 
Forhold1 ville i kunne erholde : 1 'dansk- Ind- 
fødsret, ikke er større end 54. Jeg skal 
endnu gøre opmærksom paa, at tö af (Ié i, 
Lovforslaget' opførte Persönbr,;neniliguNr.; 
84 og .153 have været opførte paa tidligere 
Lovforslag, . men have ikke hidtil opfyldt 
Betingelsen med Hensyn til Løsningen af 
det uìiaersáatlìge Forhold til den fremmede 
Stat. 1 ' 1 ;; - "-V"'.' 

I")et næste Lovforslag jeg skal have 
den Ære at fremsætte for det høje Ting, 
er Forslag til Lov om Statsbanedrifteris 
Ordning. Det er ganske enslydende med 
det tilsvarende Lovforslag, som i Fjot blev 
fremsat for det høje Ting. Det vil være i 
de ærede Medlemmers Erindring, at For- 
slaget i Fjor blev henvist til et1 Udvalg, og 
at der ikke fra dette fremkom nogen ende- 
lig Betænkning, men ved Samlingens Slut- 
ning lam en Beretning om' det foreløbige 
Resultat af Udvalgets ,,,Arbejde,. Jeg har 
ment det rettest at fremsætte Forslaget i 
uforandret Skikkelse : som Grundlag for 
Sagens videre5 Behandling. Kun skal j eg 
minde om, at det, som her foreligger, i 
Virkeligheden blot er; e'n Revision af Loven 
af 1.2te April 1.892, hvorfor det vilde være 
særdeles ønskeligt, om de faa Forandringer, 
der foreslaas i Lovforslaget, määtte5 kunne 
blive gennemførte i endnu i denne Samling, 
saa at vi kunde faa disse Forbedringer 
indførte ved!én revideret Lov om Statsbane- 
c1.riftená;, Ordning. 

Jeg skal dernæst tillade mig at frem- 
sætte Forslag t i l  Lov om Statsbariedriftens 
Erstatsningsansvar. j; Dette Lovforslag er 
nyt. Ærede Mediemmer ville være be- 
kendte med, at der i den i Fjor vedtagne 
Lov om Statsbanernes Takster m. v. i 3die, 
4de og 5te Afsnit indeholdes ret detaillerede 
Regler om ! Ståts banedriftens' Erstatsnings- 
ansvar med B 'nsyn til 1 ib og Beskadi- 
gelse af Gods, Rejsegods" og lovende Dyr, 
der modtages til! Befordring med Stats- 
banerne. Den sàmfuê !Lþv indeholder der- 
næst i sin § - 3 én Bestemmelse om, at 
StatsbahédrMeh er ansvarlig for de Per- 
soner, den benytter ved Udøvelsen af sin 
Virksomhed. Jeg 'antagér, 'ä,t dëhne Lov- 
forskrift egentlig kim er én Anvendelse :af 
dot Princip, der nndes i D^L.' 3.;^19.홢2. 
angaaende Fuldmagtgiverens Ansvar for 

- - sin Fuldmægtig, og 'fprsaavidt' man saaledes 
er henvist alene tit denne Bestemmelse, 
in 1a det erkendes, at 홢én ' danske Lovgiv- 
ning ikke indeholder! I rærlig'! detaillerede 

: Régler angaaende Erstatsnlügsänsvär for 
: Statsbanerne. Sägen ér' deri, at D. L. 3 . ^  
19lL-L2; sàà vel' : i I Systéméiné;' sòm" 'Ü Riets- 

praksis ; undergives en- noget forskellig For- 
,tó'I,kiiitig, og dét 'var muligt, at man véd 
Domstolene vilde ,'fortolke 'Bestemmelsen 
noget- mere indskrænkende, end dét i Al- 
mindelighed maa anses for at være over- 
ensstemmende med den ; Opfattelse, der 
raadèr ! i den moderne Retsteòri." ! 1 - Det 
turde derfor alene af den Grund være ret- ' 
heldigt, om vi fik en udtrykkelig Lovbe- 
stemmelse med Detailforskrifter .''an'gaaende 
Erstatningsansvaret. for Statsbahedriften i 
'forekommende Tilfælde. Men dertil kom- 
mer jo den Omstændighed, at dette Spørgs- 
maal ganske naturlig har været fremme i 
den offentlige Diskussion i Anledning af 
den store Ulykke den  I l te  Juli d. A. véd 
Gentofte Station; Dette har været tilstræk- 
kelig Opfordring for Regeringen til at 
underkaste hele dette Spørgsmaal en nøje 
Üveryèjélse; " hvis Resultat foreligger i det 
!Lovf6rslag/ sOm jeg hér har den Ære at 
fremsætte. Der er i Anmærkningerne til 
Lovförsläget gjort Rede for, hvorledes dette' 
Forhold er ordnet i forskellige - f r e m m  
f-foygiyninger" i og jeg skäl^med ! Hensyn 
hertil - kun henvise til * disse Bemærkninger. 
Lovforslaget àngaar som nævnt kun Stats- 
panec1tiften,'ì idet man formentlig fra Ad- . I 
;miriistratiorierisr Side har haft og har til- 
strækkelig Hjemmel til at ordne dette For- 
hold med Hensyn til Erstatningsansvaret 
for -de private Baner ved særlige Bestem- 
melser i Koncessionerne. Det er denne 
Hjémmel, man har benyttet i! de hidtil ud- 
færdigede Koncessioner, og som jeg saaledes 
mener fremdeles k a n  benyttes i; fremtidige 
Koncessioner. Der indeholdes i' disse Kon- 
cessioner sædvanlig deri;: Bestemmelse, at 
den private Bane er pligtig til at erstatte 
al 홢 den Skade,'; 'SOlnr i ved 'Befordring paa 
jBänen tilføjes '̂de paa,,,; - ' den; bëfQrdrede 
iPersoner; eller Gods; eller1 ogsaa andre Per- 
jsoriéi  ̂eHér' Genstande, uogjat dé kun skulde 
Ikuriné fri sig ;fra denne Forpligtelse: véd at 홢 
Ihevis,e; at det enten er den skadelidendes egen 
ISkyld, zat häri harOidt Skade, ; eller at denne 
홢er ''bevirket ved ét uafvendeligt Tilfælde, 
i홢 Med :Héilsyir til de Betingelser for An- 
svaret,'der ere opstillede i det nærværende 
Forslags skal jeg bemærke, at det anses 
Is6m : én Selvfølge, at dei maa foreligge en 
objektiv, retsstridig Skade en Skade for- 
aarsaget ved Kørslen eller over hovedet ved 
Benyttelsen : af Jærnbanedrrftens Materiel. 
Man maa dernæst kunne henføre Aarsageh 
til 'Skaden til Bestyrelsen eller nogen i dens 
Tjeneste '\ansat, og det "er endvidere ud- 
trykkelig udtalt, at er Skaden tilfældig 
joller 홢 foranlediget af den beskadigede selv ' 홢 ̂ I > 
i eller af en anden Person, dér/ikke « er i 


